
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

N. 36 DEL 04/03/2024 
OGGETTO: 

B075911FBD. CONTRATTO DI PULIZIE TRIENNALE.2025-2026-2027. 
AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. DITTA 
AGGIUDICATARIA IN VIA PROVVISORIA: ECOSERVICE LINE SRL           

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  quattro del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

RICHIAMATA la del iberazione d i Giunta Comunale 141 del 15-07-2000 di  adozione 

del regolamento generale degl i  Uff ic i  e dei  Serviz i;   

VISTA la nota prot .  4816 del 04-11-2021 di nomina del la sottoscr itta quale 

Responsabi le d i Serviz io;  

RICHIAMATI g l i  art t . 107 e 109 –  2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in 

forza de i qual i  a i  responsabi l i  degl i  uff ic i  e  dei serv iz i  sono at tr ibuit i  tut t i  i  compit i  

di attuazione degl i  obiett ivi  e de i programmi definit i  con gl i  att i  di indir izzo adottat i  

dagl i  organi pol i t ic i ,  t ra i  qual i ,  in part ico lare, gl i  att i  d i ges t ione f inanziar ia,  ivi  

compresa l ’assunzione di  impegni  d i spesa;  

RICHIAMATO l ’ar t. 163 c.  1  del Testo Unico degl i  Ent i  Local i  dpr 267/2000 in base  

al quale g l i  Ent i Local i  sono tenuti a del iberare i l  Bi lancio d i Previs ione entro i l  31 

dicembre del l ’anno precedente;  

VISTA  la Del ibera d i Giunta Comunale nr 130 de l 23 -11-2023 d i approvazione del  

DUP;  

VISTA la  Del ibera d i Consigl io Comunale 38 del 21 -12-2023 di  approvaz ione de l DUP 

per i l  per iodo 2024/2026 

VISTA la de l ibera  di Consigl io Comunale n.  39 del 21-12-2023 di  approvazione de l  

bi lancio di previs ione 2024-2026;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA  la Del ibera di Giunta Comunale nr.  135 de l 21 -12-2023 di  approvaz ione de l  

PEG  

Dato atto che si rende necessario provvedere  al r innovo de l l ’af f idamento del 

serviz io d i pul iz ie degl i  immobi l i  comunal i  in scadenza al 31-03-2024;  

RICHIAMATA la propria determina 29 de l 03 -02-2021 con la qua le venne aff idato i l  

serviz io al la dit ta CLEAN STAR fino a l 31 -12-2023;  

VISTE le  determine nr  10 del  19-01-2024 e 19 del 21-02-2024 di  prosecuzione del  

serviz io f ino al 31-03-2024 adottate per avere cont inuità del serv iz io durante la  

selezione del nuovo contraente ;  

RICHIAMATO l ’art . 192, comma 1, del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 s.m. i. ,  i l  quale 

dispone che “la  st ipulazione dei  contratt i  deve essere p receduta da apposta  

determinaz ione de l responsabi le del procedimento di  spesa ind icante:  

a)  i l  f ine che con i l  contratto s i intende perseguire ,  ovvero la pul iz ia e l ’ ig iene  

dei luoghi d i lavoro e degl i  immobil i  che appartengono a l l ’Amminist razione ;  

b)  l ’oggetto  del contratto  ,  cioè l ’e f fettuaz ione di pul iz ie period iche negl i  uff ic i  

e negl i  immobil i  comunal i; i l  contratto viene st ipulato att raverso la Trat tat iva  

Diretta conclusa sul Mepa; ; 

c)  le modal ità di scelta del contraente , ovvero la selezione di un operatore  

tramite trattat iva di ret ta su MEPA  e le ragioni che ne sono al la base , c ioè la  

turnazione degl i  operator i ;  

Visto l ’art . 32 comma 2, del D.Lgs. 18 apr i le 2016, n. 50 s.m.i . ,  i l  quale dispone 

che “prima del l ’avvio del le procedure di aff idamento dei contra tt i  pubbl ic i ,  le  

amministrazioni aggiudicatr ic i  decretano o determinano d i contrarre, in conformità 

ai propr i ordinament i, individuando g l i  e lementi essenzia l i  de l contratto e i  cr iter i  d i  

selezione degl i  operator i  economic i e  del le offerte.  

Visto che l ’ar t . 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i . prevede che le Stazioni  

appal tant i ,  fermi restando gl i  obbl ighi di ut i l i zzo d i strumenti di acquisto e di  

negoz iaz ione, anche telematici ,  previst i  dal le v igent i d isposiz ioni in materia di  

contenimento del la spesa,  possono procedere di rettamente e autonomamente 

al l ’acquisiz ione d i forniture e serv iz i  d i importo infer iore a 40.000 at traverso 

l ’ef fettuazione di ord ini a va lere su strumenti di  acquisto messi  a disposiz ione dal le  

centra l i  di  committenza e dai soggett i  aggregatori ;  

Richiamate inolt re le seguent i disposiz ioni in materia d i acquisto di beni e serviz i  

da parte del le amministrazioni  pubbl iche  

- l ’ar t . 26 comma 3 e 3 b is del la Legge n. 488/1999 s.m. i. in mater ia di  

acquisto di beni e serv iz i ;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l ’art . 1 comma 450, del la L. n. 296/2006 s.m.i. ci rca g l i  obbl ighi per le  

Amminist razioni Pubbl iche d i far r icorso al mercato e lett ronico del la Pubbl ica 

amministrazione (MEPA) per  gl i  acquist i  di  beni e serviz i  di importo par i o  

super iore a 5.000,00 1 euro e al di sot to del la sogl ia d i r i l ievo comunitar io,  

ovvero al s istema te lematico messo a dispos iz ione da l la centrale regiona le di  

r i fer imento per lo svolgimento del le relat ive procedure;  

Richiamate inoltre le seguent i dispos iz ioni in materia di acquisto di beni e 

serviz i  da parte del le  amministrazioni pubbl iche:  

- l ’ar t . 26 comma 3 e 3 b is del la Legge n. 488/1999 s.m. i. in mater ia di  

acquisto di beni e serv iz i ;  

- l ’art . 1 comma 450, del la L. n. 296/2006 s.m.i. ci rca g l i  obbl ighi per le  

Amminist razioni Pubbl iche d i far  r icorso al mercato e lett ronico del la Pubbl ica 

amministrazione (MEPA) per g l i  acquist i  di beni e serv iz i  d i importo pari o 

super iore a 5.000,00 2 euro e al di sotto del la sogl ia d i r i l ievo comunitar io,  

ovvero al s istema te lematico messo a dispos iz ione da l la  centrale regiona le di  

r i fer imento per lo svolgimento del le relat ive procedure  

VISTO che la  L. 11 set tembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la sempli f icazione e  

l ’ innovaz ione d igi ta le”, cos ì come modif icata dal D.L. n. 77/2021, al l ’art . 1, comma 

2, lett .  a), prevede che le stazioni appa l tant i procedono al l ’a f f idamento del le  

att ività  di  esecuz ione di lavor i , serv iz i  e forniture,  nonché de i serviz i  di ingegneria  

e archi tettura, inclusa l ’att ività di progettaz ione, di importo infer iore al le sogl ie d i  

cui a l l ’ar t ico lo 35 de l D.Lgs. n.  50/2016 mediante aff idamento diretto per lavori  d i 

importo infer iore a 150.000 euro e per serv iz i  e forni ture, iv i  compresi i  serviz i  di  

ingegneria e architet tura e l 'at t ività di progettazione, di importo  infer iore a  

139.000 euro, mediante speci f icaz ione sempli f icata degl i  e lement i essenzia l i  del  

serviz io e precisamente:  

oggetto: pul iz ie degl i  uff ic i  comunal i  e degl i  immobi l i  di propr ietà comunale  per i l  

tr iennio 2024-2026 ;  

importo da r ibassare € 33000,00  

modal ità  aff idamento : Richiesta di offerta a tre operatori  economic i ,  RDO su MEPA  

PRESO ATTO che i l  Responsabi le  d i quest i  serviz i  ha st ipulato RDO nr 4078140 su 

MEPA invitando tre di t te ad espr imere r ibasso sul prezzo di  partenza di  € 33000,00  

Dato at to che l ’unico r ispondente è la dit ta ECOSERVICE LINE SRL; le  al tre due 

ditte invitate non hanno concluso la t rattat iva;  

                                                           
1
 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00. 

2
 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO CHE al l ’ importo oggetto d i aff idamento ECOSERVICE LINE SRL  ha 

appl icato un r ibasso del 4,55% per un importo contrattua le di € 31500,00; 

Constatato i l  possesso da parte del l ’operatore economico de i requisi t i  general i  di  

cui a l l ’art . 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisit i  specia l i  necessari d i cui  

a l l ’art . 83 del la medesima norma sopra r ich iamata; 

Preso atto de l la regolar ità  contr ibut iva del l ’operatore economico aff idatar io così  

come desumibi le  da l  DURC Numero Protocol lo INAIL_42370422 Data r ichiesta 

07/02/2024 Scadenza val idi tà 06/06/2024  

Considerato che i l  CIG di  r i fer imento de l presente a ff idamento è: B075911FBD;  

DETERMINA 

di dare atto che i l  serviz io d i pul iz ie del  Comune di  Cipressa per uff ic i  e im mobi l i  

del la durata di tre anni e di importo par i a € 31500,00 è aff idato in via provvisor ia  

al la ditta ECOSERVICE LINE SRL d i Imperia  Via Cascione , cf p. iva 01492590086 l ;  

di dare atto che la d itta ECOSERVICE LINE SRL è stata l ’unica ditta  r ispondente 

a l l ’ invito d i RDO ed ha espresso un r ibasso par i a l 4,5 5 % per un importo 

contrattua le tota le di € 31500,00 ;  

di imputare la somma di € 31500,00 a i seguenti  b i lanci :   

2024-capito lo 1043 art . 6 codi f ica U.1.03.02.13.002 - Serviz i  d i pul iz ia e lavanderia  

€ 9.607,50  

2025- capitolo 1043 art. 6 codi f ica U.1.03.02.13.002 - Serviz i  d i pul iz ia e lavander ia  

€ 12.810,00 

2026- capitolo 1043 art. 6 codi f ica U.1.03.02.13.002 - Serviz i  d i pul iz ia e lavander ia  

€ 12.810,00 ( f ino a l 31-12-2026)  

di dare atto che l ’a f f idamento è avvenuto a i sens i de l l ’a rt .  50 comma 1 let t . b dlgs  

36/2023;  

di dare atto che i l  presente aff idamento avviene in v ia provvisor ia e che con 

propria successiva determina s i provvederà ad effettuare l ’a f f idamento eff icace  

def init ivo e lo stanziamento defini t ivo de l le somme necessarie a i bi lanci 2024 e 

seguent i.  

di dare at to che i l  presente aff idamento è r i levante ai f in i de l la pubbl icazione su 

Amminist razione Trasparente;  

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : DANIELA CORRADI 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 36 del 04/03/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì ________14/03/2024___________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/03/2024 al 30/03/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 


